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(Ernst) støttede sig. Nu have vi her gjen- 
nem et Mindretals Betænkning faaet en Beret- 
ning om, at Udvalget har søgt de grundigste 
Oplysninger om« det Spørgsmaal, hvorvidt 
Regjeringen i sin Tid har betalt Noget for 
Servituten, og Udvalget har endogsaa gjennem 
Geheimearchivet søgt saadanne Oplysninger; 
men nu siger det ærede Medlem, der bar for-l 
fattet Udvalgsbetcenkningen, at denne Paastand, 
at der er betalt for Servituten, er en vil- 
kaarlig Slutning af høist usikkre og uklare 
Data, og som ikke lade sig bevise. Med denne 
Udtalelse af det ærede Mindretal falder den 
sidste Støtte for de Herrers Ret til at beskatte 
de udenbtjes Grundeiere, og det er allerede af 
disse Hensyn, ar jeg anseer dette Lovudkast, 
hvad enten man vedtager Regjeringens eller 
Fleertallets Forslag, for at være en ForgriH 
belse paa Eiendomsretten Som Følge deraf! 
vil jeg stemme med det ene Mindretal, som 
foreslaaer Loven indskrænket til et Par Para- 
grapher, nemlig det Mindretal, som bestaaer 
af det ærede Medlem for Randers Amts 1ste» 
Valgkreds (Jacob Jensen). Jeg troer, at den 
Opfattelse, som det nærme ærede Medlem i 
Korthed har fremsat, er den eneste correcte og 
den eneste, som Regjeringen og Rigsdagen bør 
antage. 

Hidtil har jeg betragtet Spørgsmaalet fra 
det retlige Standpunkt, men naar jeg derefter 
gaaer over til at omtale nogle Enkeltheder i 
Betcenkningen og i Forslaget, troer jeg derved 
end yderligere at kunne paavise, at man i høi 
Grad skuffer sig selv og dem, med hvem man; 
vil contrahere, hvis det Forslag sættes igjennem, i 
som Fleertallet har bragt frem. Fleertallet vil 
sælge Servituten paa to 9Jtaader. Om nn 
Kjøbenhavns; Magistrat paa Communens Vegne 
vil hazardere et saadantKsob, som her tilbydes, 
skal jeg ikke undersøge. Jeg troer slet ikke, at 
Voldenes Sloisning er nødvendig for Bebygs 
gelsen af dette Terrain, men at Bebyggelsen 
derimod meget vel vil kunne finde Sted, naar 
der aabnes nogle flere Passager gjennem 
Voldene Det er derfor min Anskuelse, at 
den hele Formening om, atKjobenhavtts Com- 
mune vil betale Statskassen en stor Sum, 
eller blot en Sum Penge sor at faae den 
meget store Udgift, der er forbunden med Vol- 

denes Sløifning, snart vil vise sig at være 
en Skuffelse. Derncest mener Fleertallet, at 
Statskassen vil gjøre en fordeelagtig Forretning 
med de ndenbyes Grundeiere; vi savne imid- 
lertid ganfte et Overslag, hvorefter Udgifterne 
for Statskassett til Anlæg af Veie o. s. to. skal 
beregnes. Dersom vi skulle draae en Sammen- 
ligning fra et lignende Foretagende af Stats- 
kassen, troer jeg, at denne vilde staae sig bedst 
ved at lade dette Project fare. Jeg sigter 
herved til Bebyggelsett af Gammelholm, et 
Terrain, som i Henseende til Værdi er ulige 
kostbarere end det, her er Tale om; men hvad 
har Statskasseit hidtil faaet ud ved Salget af 
Gammelholm? Maaskee neppe Dcekning af de 
Udgifter, den har havt. Jeg troer derfor, at 
man vel kunde fordre af ttdvcstapka sksc»pk»s . 홢  .., . . . .  ».,,».» »»»«»» 
at det havde givet os en Beregning over, hvad 

! det er, man vil have Statskassett til at ud- 
"lægge, forinden vi vedtage en Lov derom. 
Den Indvending, som Mindretalleh det ærede 
Medlem for Randers Amts 1ste Valgkreds, 
har gjort i sin Betænkning, at man bør af- 
holde sig fra at ttltræde Fleertallets Forslag. 
saalænge man ikke har«Planer og Overslag, 
anseer jeg saaledes for at hvile paa en vel- 
grnudet Betragtning. Udvalget maa ogsaa 
selv erkjende, at Statskassen, saaledes som 
Forslaget foreligger, er sikker paa at komme 

stil at give Penge ud, thi det siger, at 
idet er uvist, naar de igjen kunne indvindes, 
og det erkjender, at Afhændelsen kun kan skee 
med Latigsotnhedz men det, som jeg havde 
ønsket, at det ærede Udvalg vilde have udtalt 
sig om, er, hvor lang Tid der kan antages at 
undgaae, inden de paagjældende Grunde ere 
afhændede til Bebyggelse. Herom finder jeg 
imidlertid ingen Oplysninger i Udvalgets Be- 
tænkning; Jeg har derfor selv forsøgt at for- 
skaffe mig saadanne Oplysninger, og disse give 
mig end yderligere Forvisning om, at Gjen- 
neniførelsen af dette Forslag vil vise sig at være 
en uhyre Skuffelse. Her er nu af de paa- 
gjældende Grundeiere meddeelt en trykt og 
specificeret Opgivelse as det Areal, som tilhører 
Private indenfor Demarcationslinien, og denne 
Opgivelfe maa ansees for at være meget nøi- 
agtig, thi den er udført af Kjøbenhavns Stads- 
conducteun Af denne sees det da, at af det 


